

4. 経理の状況（単体）

(1) 営業総収入の内訳

(単位:百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
加盟店からの収入 (ロイヤリティ収入)	73,418	109.8%	141,559	104.7%	77,038	104.9%
直営店売上高	51,959	75.6%	98,836	75.6%	44,073	84.8%
その他営業収入	4,431	101.8%	8,654	97.6%	4,958	111.9%
営業総収入	129,808	91.2%	249,050	90.6%	126,070	97.1%

(2) 販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位:百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
人件費	19,523	89.1%	37,874	89.4%	18,893	96.8%
広告宣伝費	8,541	105.9%	15,575	104.7%	6,631	77.6%
賃貸料	17,952	108.3%	36,384	106.8%	19,760	110.1%
設備リース料	3,181	115.6%	7,185	115.8%	5,968	187.6%
減価償却費	6,596	95.3%	14,057	96.4%	6,153	93.3%
その他	12,096	99.9%	28,126	112.1%	25,656	212.1%
合計	68,124	99.4%	139,203	101.5%	73,060	107.2%

(3) 営業外収益及び営業外費用の内訳

(単位:百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
受取利息	230	170.3%	170	82.5%	122	53.0%
配当金	42	100.0%	42	50.0%	0	0.0%
その他	457	116.8%	1,054	84.1%	439	96.1%
営業外収益計	729	128.0%	1,267	82.0%	562	77.1%
支払利息	327	32.9%	511	35.2%	49	15.0%
解約損害金	720	198.3%	1,254	182.5%	1,153	160.1%
その他	390	60.3%	537	52.5%	143	36.7%
営業外費用計	1,437	71.8%	2,303	72.8%	1,346	93.7%

(4) 特別利益及び特別損失

(単位:百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
退職給付信託設定益	3,857	-	3,857	-	-	-
投資有価証券売却益	21	-	21	-	5,763	-
その他	-	-	-	53.8%	42	-
特別利益計	3,378	1150.7%	3,878	9943.6%	5,806	149.7%
固定資産除売却損	932	167.5%	7,139	262.5%	9,319	130.5%
割増退職金	2,685	-	2,685	-	4,423	-
その他	2,440	40.7%	105	-	1,429	-
特別損失計	6,058	92.6%	9,930	102.0%	15,171	152.8%

(注) 当中間連結会計期間において1,981百万円を信託財産処分損として費用処理する予定でありましたが、当該金額は未認識数理計算上の差異として、平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。

(5) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	2001年8月末	2002年2月末	2002年8月末
新店投資	4,755	15,677	6,170
既存店投資	2,576	8,863	6,260
システム関連投資	3,663	8,733	4,258
その他	246	413	794
小 計	11,240	33,686	17,482
リ ー ス	3,181	17,447	23,768
合 計	14,421	51,133	41,250

(6) 設備投資の予想及び減価償却 (単体/計画)

	2003年2月末計画
新店投資	18,500
既存店投資	10,000
システム関連投資	14,700
そ の 他	6,000
小 計	49,200
リース	35,800
合 計	85,000
減価償却費	13,500

(7) 主要財務指標

	2001年8月末	2002年2月末	2002年8月末
総資本営業利益率	5.5%	10.2%	6.1%
株主資本当期純利益率	6.8%	10.1%	3.9%
流 動 比 率	100.9%	96.2%	100.9%
固 定 比 率	136.4%	142.8%	138.8%
株主資本比率	43.8%	44.7%	44.1%
1株当たりの当期純利益	101.77円	150.87円	54.72円
1株当たり株主資本	1,488.99円	1,406.45円	1,416.54円

4. 経理の状況（連結）

(1) 営業総収入の内訳

(単位: 百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
加盟店からの収入 (ロイヤリティ収入)	73,439	106.2%	141,621	104.7%	77,064	104.9%
* 直営店売上高	53,364	76.6%	101,718	76.4%	45,168	84.6%
その他営業収入	6,286	108.0%	12,777	108.3%	8,789	139.8%
営業総収入	133,089	92.0%	256,116	91.4%	131,021	98.4%

(注)*は連結子会社の物販売上を含む

(2) 販売費及び一般管理費の主な内訳

(単位: 百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
人件費	20,107	90.1%	39,073	89.5%	19,472	96.8%
広告宣伝費	8,435	106.7%	15,405	105.7%	6,348	75.3%
賃貸料	18,118	108.5%	36,731	107.0%	19,917	109.9%
設備リース料	3,779	137.4%	7,745	118.9%	6,641	175.7%
減価償却費	6,658	95.6%	14,187	96.6%	6,209	93.3%
その他	13,229	105.2%	31,382	117.7%	18,616	140.7%
合計	70,326	100.4%	144,523	102.9%	77,203	109.8%

(3) 営業外収益及び営業外費用の内訳

(単位: 百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
受取利息	249	179.1%	483	97.4%	129	51.8%
配当金	42	100.0%	42	50.0%	-	-
その他	481	122.4%	808	82.4%	446	92.7%
営業外収益計	772	134.5%	1,333	85.4%	575	74.5%
支払利息	328	32.8%	513	34.9%	52	15.9%
解約損害金	721	198.1%	1,254	182.3%	1,155	160.2%
その他	515	76.4%	722	62.9%	1,376	267.2%
営業外費用計	1,564	76.8%	2,489	75.3%	2,583	165.2%

(4) 特別利益及び特別損失

(単位: 百万円)

	2001年8月末		2002年2月末		2002年8月末	
		前年比		前年比		前年比
退職給付信託設定益	3,857	-	3,857	-	-	-
投資有価証券売却益	-	-	-	-	5,774	-
その他	33	9.7%	21	47.4%	47	142.4%
特別利益計	3,890	1147.5%	3,878	8813.6%	5,821	149.6%
固定資産除売却損	3,375	609.2%	7,157	262.8%	9,329	276.4%
割増退職金	2,685	-	2,685	-	4,423	164.7%
その他	-	-	215	-	1,450	-
特別損失計	6,060	92.7%	10,057	103.3%	15,202	250.9%

(注) 当中間連結会計期間において1,981百万円を信託財産処分損として費用処理する予定でありましたが、当該金額は未認識数理計算上の差異として、平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。

(5) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	2001年8月末	2002年2月末	2002年8月末
新店投資	4,809	15,807	6,230
既存店投資	2,576	8,863	6,260
システム関連投資	3,779	10,045	4,570
そ の 他	261	476	850
小 計	11,425	35,191	17,910
リ ー ス	3,181	21,745	26,185
合 計	14,606	56,936	44,095

(6) 設備投資の予想及び減価償却 (計画)

	2003年2月末計画
新店投資	18,700
既存店投資	10,000
システム関連投資	15,000
そ の 他	6,000
小 計	49,700
リ ー ス	39,300
合 計	89,000
減価償却費	13,700

(7) 主要財務指標

	2001年8月末	2002年2月末	2002年8月末
総資本営業利益率	6.1%	10.0%	6.0%
株主資本当期純利益率	6.8%	9.8%	3.0%
流 動 比 率	105.6%	100.5%	104.5%
固 定 比 率	134.0%	141.3%	137.7%
株主資本比率	42.9%	43.7%	42.6%
1株当たりの当期純利益	100.56円	145.54円	42.36円
1株当たり株主資本	1,478.61円	1,392.45円	1,389.34円

⑧貸借対照表の状況

(単位:百万円)

科目	期別	当中間期 (平成14年8月31日現在)	前中間期 (平成13年8月31日現在)	前期 (平成14年2月28日現在)
		金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産		145,139	157,581	131,221
現金及び預金		85,113	28,450	61,193
加盟店貸勘定		8,017	4,255	6,197
有価証券		28,273	100,236	41,210
たな卸資産		1,572	2,093	2,097
繰延税金資産		1,024	1,702	1,881
その他		21,214	20,914	18,683
貸倒引当金		▲ 74	▲ 69	▲ 40
固定資産		205,914	213,133	211,713
有形固定資産		74,764	87,379	76,436
建物及び構築物		49,324	43,023	47,965
工具器具備品		19,217	24,510	21,935
土地		6,223	19,846	6,536
無形固定資産		15,619	9,622	13,905
投資その他の資産		115,531	116,132	121,372
投資有価証券		2,475	14,511	8,434
差入保証金		90,983	90,075	91,277
繰延税金資産		8,019	5,584	8,060
その他		10,287	6,249	14,574
貸倒引当金		▲ 1,255	▲ 287	▲ 973
繰延資産		-	1	-
資産合計		351,053	370,715	342,934
有形固定資産の減価償却累計額			98,279	91,403

科目	期別	当中間期 (平成14年8月31日現在)	前中間期 (平成13年8月31日現在)	前期 (平成14年2月28日現在)
		金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債		138,915	149,191	130,513
買掛金		77,522	77,351	62,180
加盟店借勘定		3,968	6,705	4,904
借入金		-	13,499	3,140
未払金		21,457	21,784	27,236
預り金		29,244	24,212	27,866
賞与引当金		2,287	2,498	2,213
その他		4,437	3,142	2,974
固定負債		60,577	59,937	60,316
退職給付引当金		3,971	2,972	3,006
役員退職慰労引当金		179	255	300
預り保証金		56,071	56,710	56,655
その他		356	-	355
負債合計		199,492	209,128	190,829
少数株主持分				
少数株主持分		2,068	2,489	2,278
資本の部)				
資本金		58,507	58,507	58,507
資本準備金		41,520	41,520	41,520
再評価差額金		▲ 6,935	-	▲ 8,408
連結剰余金		56,475	53,133	55,649
その他有価証券評価差額金		▲ 219	5,767	2,323
為替換算調整勘定		146	171	237
自己株式		▲ 1	-	▲ 1
資本合計		149,493	159,098	149,827
負債、少数株主持分及び資本合計		351,053	370,715	342,934

注)百万円未満四捨五入

(9)キャッシュ・フローの状況

単位 :百万円)

	2001年8月末	2002年2月末	2002年8月末
I.営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	20,284	29,028	9,286
減価償却費	7,437	16,328	7,412
退職給付債務の増加額	719	▲ 3,059	965
その他の収益・費用の非資金分 純額)	989	7,247	4,381
回転差資金	17,500	10,544	15,852
小計)	46,929	60,088	37,896
法人税等の支払額	▲ 5,019	▲ 8,500	▲ 9,806
利息の受取額及び利息の支払額	▲ 31	16	74
信託設定に伴う拠出金	▲ 6,800	▲ 6,800	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	35,079	44,804	28,164
II.投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得及び償還	▲ 5,859	▲ 8,452	11,537
有形固定資産の取得	▲ 8,143	▲ 22,249	▲ 11,300
無形固定資産の増加額	▲ 3,262	▲ 9,553	▲ 4,984
差入保証金の増加額	175	▲ 2,947	▲ 1,282
その他 運用等)	717	▲ 830	▲ 2,249
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 16,372	▲ 44,031	▲ 8,278
III.財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の返済による支出	▲ 10,031	▲ 20,390	▲ 3,140
配当金の支払額	▲ 2,068	▲ 4,220	▲ 2,260
子会社設立等に伴う少数株主からの収入	1,050	1,050	-
自己株式消却のための取得による支出	▲ 34,675	▲ 34,675	-
自己株式取得	-	▲ 1	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 45,724	▲ 58,236	▲ 5,400
IV.現金及び現金同等物に係る換算差額	88	77	▲ 105
V.現金及び現金同等物増加額	▲ 26,929	▲ 57,386	14,381
VI.現金及び現金同等物期首残高	128,655	128,655	71,269
VII.現金及び現金同等物期末残高	101,726	71,269	85,650